nădăjdui spre acele care toate sunt cu putință și așa necontenit să rugăm pre Dl Dzeul nostru se ne

mântuiască și trupul, dar și tindem spre mântuirea sufletului etc, etc. ” (SJAAN, fond Parohia

Ortodoxă Deal, reg. 4/1903-1950, f. 17v-18r).
6 Telegraful Român, Sibiu, nr. 52, 19 mai/1 iunie 1915, p. 209.
7 Desfășurată la Săliște, sub conducerea protopopului Ioan Lupaș.
8 Nr. 31-32, p. 126-128, sub titlul: Cugetări asupra propunerii părintelui econom C. Nazarie.

Lucrare cetită în conferința preoțească ținută în Săliște la 19 Februarie 1915; în același număr

este publicată și o Rugăciune de război (p.

militari din armata română, prin funcția deținută din mai 1915 de „protopop și supervizor al

preoților de armată”, calitate în care a întocmit și instrucțiunile referitoare la funcționarea preoților

militari în timpul războiului (Nicolescu, Dobrescu, Nicolescu 2018, p. 27 sqq.).
10 Telegraful Român, Sibiu, nr. 31-32, 19 martie/1 aprilie 1915, p. 127.
11 Loc. cit., p. 126.
12 „Căci trebuie să recunoaștem cu toții adevărul, că slujba preotului nu constă atât în săvârșirea

cultului liturgic sau a cutărei rugăciuni, căci a ceti din carte și a te închina, a cădi și a săvârși slujba

botezului sau a maslului, peste tot a administra tainele preoției, pe lângă puțină năzuință și

istețime, le poate săvârși oricine știe ceti și scrie, dacă are și darul preoției. Trecutul a adeverit

îndestul acest lucru. Și chiar și prezentul ne mai îngădue o astfel de documentare. Ci partea de

căpetenie a chemării preoțești o formează cuvântul, predica” (loc. cit., p. 127 ).
13 Telegraful Român, nr. 42, 18 aprilie/1 mai 1915, p. 167.

3r); o scurtă biografie a preotului la Bașa 2015, p.

61-65.
20 De care era de altfel informat și preotul Ioan Popa: „Și fiindcă s-a adus vorba de frații greco-

catolici, țin să spun că și ei se ocupă cu unitatea ritului și căutând pricina diferitelor abateri și

schimbări [...]” (Telegraful Român, Sibiu, nr. 66, 23 iunie/6 iulie 1915, p. 264).
21 Cei care nu aplică tipicul și nici nu cer lămuriri de la superior sunt descoperiți de preoții vecini!

„A murit glotașul George Văidăian de la regimentul de honvezi numărul 23 din comitatul Alba

Inferioară, în etate de 27 de ani și va fi înmormântat tot vineri, în 5 martie, la orele 2 d.a. după ritul

gr-cat, din casa mortuară a spitalului de garnizoană din loc” (Telegraful Român, nr. 20,21

februarie/6 martie 1915, p. 79); „A murit fruntașul Ioan Bălcat din comitatul Alba Inferioară, de 32

de ani și a fost înmormântat eri, joi, la orele 3 d.a. după ritul greco-catolic. (Telegraful Român, nr.

26, 7/20 martie 1915, p. 105; sunt doar două exemple, după o răsfoire aleatorie!). Alta era situația

celor morți pe câmpul de luptă, exemplele sunt și aici multe, dar sugestive le considerăm pe acelea

oferite de anunțurile celor dispăruți, publicate de presa din 1919, când soțiile nu știu nimic despre